von insgesamt 14.651 T€ (Vorjahr: 29.244 T€) beträgt – 302 T€ (Vorjahr: – 3 T€). Der Anteil an offenen Devisen-

geschäften mit einem positiven Marktwert beträgt 1 T€ (Vorjahr: 34 T€). Da die Kontron Gruppe Devisentermin-

geschäfte ausschließlich mit Banken guter Bonität abschließt und die Devisengeschäfte zur Risikodiversifizie-

rung mit mehreren Banken abgeschlossen werden, kann das Ausfallrisiko hieraus als äußerst gering eingestuft

werden.

Die wesentlichen Transaktionsrisiken im Konzern resultieren aus der Änderung des Wechselkurses

US-Dollar / Euro.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Änderung von

beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden) und des Eigenkapitals des Konzerns

gegenüber einer möglichen Wechselkursänderung des US-Dollar gegenüber dem Euro von ± 10 %. Alle anderen

Variablen bleiben konstant. Das Transaktionsrisiko des Konzerns gegenüber Wechselkursänderungen bei ande-

ren Währungen ist geringer. Daher wurde auf die Darstellung einer weiteren Sensitivitätsanalyse verzichtet.

SENSITIVITÄT WECHSELKURSÄNDERUNG Tabelle 089

Kursentwicklung des USD
Auswirkungen auf das Ergebnis vor
Steuern und das Eigenkapital in T€

2014 + 10 % – 790

– 10 % 966

2013 + 10 % – 216

– 10 % 264

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Ergebnisses aus der Marktbewertung der zum 31. Dezem-

ber 2014 bestehenden Devisenterminkontrakte. Dabei wird die Ergebnisauswertung bei einer fiktiven Verände-

rung des Euro gegenüber der Fremdwährung um 5 % bzw. 10 % dargestellt.

SENSITIVITÄT DEVISENTERMINKONTRAKTE Tabelle 090

Veränderung des Euro Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern in T€

2014 2013

+ 5 % 440 1.107

+ 10 % 840 2.113

– 5 % – 485 – 1.223

– 10 % – 1.025 – 2.583

176KONTRON GRUPPE
GESCHÄFTSBERICHT 2014

KONZERNABSCHLUSS
SONSTIGE ANHANGANGABEN

Zinsrisiken
Alle Finanzverbindlichkeiten zum Bilanzstichtag sind variabel verzinst. Bei einer Erhöhung der Finanzierungs-

kosten zum Bilanzstichtag um 0,5 % p. a. und unter Annahme einer konstanten Finanzierungshöhe im Gesamt-

jahr 2014 wäre das Finanzergebnis des Konzerns um 182 T€ geringer. Das Risiko aus möglichen Zinserhöhungen

kann deshalb für den Konzern als gering eingestuft werden. Das Zinsänderungsrisiko unterliegt einer regelmä-

ßigen Analyse durch das zentrale Treasury.

Liquiditätsrisiko
Um die Zahlungsfähigkeit sowie die finanzielle Flexibilität der Kontron Gruppe sicherzustellen, wird eine auf